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Θέμα  :  Διαχείριση  των   τροποποιητικών  δηλώσεων  Φόρου  Ακίνητης 

Περιουσίας   (ΦΑΠ)  φυσικών προσώπων,  οι  οποίες  υποβάλλονται  μέσω 

διαδικτύου.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 έως 50 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58 Α΄) 

για  τη  φορολόγηση  της  ακίνητης  περιουσίας  και  ειδικότερα  της 

παραγράφου  6  του  άρθρου  34  του  ιδίου  νόμου,  με  τις  οποίες 

εξουσιοδοτείται  ο  Υπουργός  Οικονομικών  με  απόφασή  του  να 

καθορίζει τη διαδικασία σύνθεσης και διόρθωσης της δήλωσης φόρου 
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ακίνητης περιουσίας καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια που είναι 

αναγκαία.

2. Την  αριθ.  07927  ΕΞ  2012  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του 

Υπουργού  Οικονομικών  «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στον  Υφυπουργό 

Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη» (ΦΕΚ 2574 Β΄).    

3. Την  ΠΟΛ  1225/2012  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών 

«Διόρθωση  εκκαθαριστικών  σημειωμάτων  -  δηλώσεων  Φόρου 

Ακίνητης Περιουσίας φυσικών προσώπων». (ΦΕΚ 3573 Β΄) 

4. Την  ΠΟΛ  1188/2013  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών 

«Τροποποίηση  της  ΠΟΛ  1225/2012  απόφασης  του  Υπουργού 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 1919 Β΄).

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Από  την  ημερομηνία  16  Οκτωβρίου  2013  η  διαδικασία  διόρθωσης 

στοιχείων ακινήτων που προβλέπεται  στο  άρθρο 2 της ΠΟΛ 1225/2012 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε από την ΠΟΛ 

1188/2013  δηλαδή  η  υποβολή  τροποποιητικών  (συμπληρωματικών  – 

ανακλητικών)  δηλώσεων  στοιχείων  ακινήτων  (Ε9)  ετών  2011  και 

επομένων,  πραγματοποιείται  αποκλειστικά  με  τη  χρήση  ηλεκτρονικής 

διαδικτυακής  εφαρμογής,  μετά την  έκδοση του αρχικού εκκαθαριστικού 

ΦΑΠ του αντίστοιχου έτους. Εντός του χρονικού διαστήματος που ορίζει η 

ΠΟΛ  1188/2013  για  την  υποβολή  εμπρόθεσμων  τροποποιητικών 

δηλώσεων, ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει περισσότερες από μία 

τροποποιητικές  δηλώσεις,  με  την  προϋπόθεση  ότι  έχει  πραγματοποιηθεί 

εκκαθάριση στην προηγούμενη υποβληθείσα τροποποιητική δήλωση.
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2. Κατά  την  υποβολή  της  τροποποιητικής  δήλωσης,  σύμφωνα  με  την 

παράγραφο  1,  ο  φορολογούμενος  υποχρεούται  να  αναγράψει  σε 

εμφανιζόμενο πεδίο, στοιχεία που δικαιολογούν την εισαγωγή, μεταβολή ή 

διαγραφή εμπραγμάτου δικαιώματος. 

3. Ο  φορολογούμενος  δύναται  να  υποβάλει  την  τροποποιητική  δήλωση 

στοιχείων ακινήτων, για διόρθωση της δήλωσης ΦΑΠ του οικείου έτους, με 

τη χρήση ηλεκτρονικής διαδικτυακής εφαρμογής, κατά τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 1, ακόμα και στην περίπτωση που έχει υποβάλει χειρόγραφα 

στη Δ.Ο.Υ. τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτων. Στις περιπτώσεις 

αυτές  για  την  εκκαθάριση του  ΦΑΠ λαμβάνεται  υπόψη,  η  ηλεκτρονικά 

υποβληθείσα δήλωση.

4. Η  εκκαθάριση  των  δηλώσεων  πραγματοποιείται  κεντρικά  από  τη 

Διεύθυνση  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης, χωρίς  να  απαιτείται  η 

προσκόμιση  παραστατικών, και  ο  φορολογούμενος  λαμβάνει  γνώση της 

νέας  εκκαθάρισης  με  ειδοποίηση  μέσω  ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου  και 

δύναται να προβάλει και να εκτυπώσει νέο εκκαθαριστικό σημείωμα μέσω 

της  διαδικτυακής  εφαρμογής.  Οι  χρηματικοί  κατάλογοι  και  το  ατομικό 

φύλλο  έκπτωσης  μετά  από  κάθε  εκκαθάριση  δημιουργούνται  από  τη 

Διεύθυνση  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  (Δ.ΗΛΕ.Δ.)  ανά  Δ.Ο.Υ.  και 

λαμβάνουν αριθμό χρηματικού καταλόγου και ΑΦΕΚ από τα αντίστοιχα 

βιβλία που τηρεί η Δ.ΗΛΕ.Δ. για λογαριασμό κάθε Δ.Ο.Υ. Οι χρηματικοί 

κατάλογοι  και  τα  ΑΦΕΚ  εκτυπώνονται  και  υπογράφονται  από  τον 

προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ ή τον προϊστάμενο του τμήματος Συμμόρφωσης 

και σχέσεων με τους φορολογούμενους.

5.  Με  τη  χρήση  της  ηλεκτρονικής  διαδικτυακής  εφαρμογής 

πραγματοποιείται  και  η  υποβολή  των  εκπροθέσμων  τροποποιητικών 

δηλώσεων.  Η  Δ.ΗΛΕ.Δ.  θα  αποστέλλει  ηλεκτρονικές  καταστάσεις  στις 
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αρμόδιες Δ.Ο.Υ. με τα στοιχεία των φορολογούμενων, για τους οποίους 

επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από τη νομοθεσία κυρώσεις. 

6. Οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων αποβιωσάντων καθώς και οι αρχικές 

δηλώσεις που υποβάλλονται λόγω απόκτησης εμπραγμάτων δικαιωμάτων 

στο  προηγούμενο,  από  την  υποχρέωση  υποβολής  της  δήλωσης,  έτος, 

εφόσον δεν έχει  συντεθεί  περιουσιακή κατάσταση του φορολογουμένου, 

υποβάλλονται  χειρόγραφα  στην  αρμόδια  για  τη  φορολογία  εισοδήματος 

Δ.Ο.Υ.. 

7. Η διαδικασία χορήγησης απαλλαγών και διόρθωσης φορολογητέας αξίας 

ακινήτου,  που  προβλέπεται  στα  άρθρα  3  και  4  της  ΠΟΛ  1225/2012 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, πραγματοποιείται από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ.  φορολογίας  εισοδήματος  έκδοσης  του  εκκαθαριστικού 

σημειώματος  –  δήλωσης  ΦΑΠ  του  οικείου  έτους,  σύμφωνα  με  τα 

οριζόμενα στην ανωτέρω απόφαση. 

8. Με νεότερη απόφαση θα καθοριστούν τα κριτήρια με βάση τα οποία θα 

επιλέγονται  δειγματοληπτικά  οι  δηλώσεις  στοιχείων  ακινήτων,  για  τις 

οποίες  απαιτείται  η  προσκόμιση  των  παραστατικών  μεταβολής  της 

περιουσιακής κατάστασης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για τον έλεγχο της ορθής 

υποβολής τους.

9. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

       Ακριβές Αντίγραφο Ο Υφυπουργός

Η Προϊσταμένη της Γραμματείας Γ. Μαυραγάνης 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

1. Όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 

2. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικά Συναλλασσομένων (και για ανάρτηση)

3. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης)

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (περιπτώσεις 2,3)

2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (περιπτώσεις 3,5,6)

3. Αποδέκτες Πίνακα ΣΤ΄ (περιπτώσεις 1,3) 

4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις  1, 2 & 9)

5. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ (περιπτώσεις  1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 & 9)

6. Αποδέκτες Πίνακα Θ΄ (περίπτωση 3)

7. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄

8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄

9. Αποδέκτες Πίνακα ΙΕ΄

10. Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ΄

11. Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄ (1 - 3)

12. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση».

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

1. Γραφείο Υπουργού κ. Ι. Στουρνάρα

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Γ. Μαυραγάνη

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων κ. Θ. Θεοχάρη

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων κ. Χ. Τσαβδάρη

5. Γραφείο Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Φορολογίας κ. Γ. Κριτσέλη

6. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών

7. Γραφείο Πληροφόρησης Πολιτών (20)

8. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (e-εφαρμογές) – Τμήμα Α’

9. Δ/νση Φορολογίας Κεφαλαίου – Τμήματα Α΄, Β΄ (από 3), Φ.Μ.Α.Π. (20)
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